370.

Quod de mutuo magis certum est, quod si hanc legem parat obligacionem restituendi filium in
 mutuum, ab hoc ex parte huius si parat obligacionem restituendi filium in
 specie et bonitate propter casum sine accepto ut quod ab hoc solo titulo
 insubstanti quod modo re quod obligat. et quod in in a restitutione
 pecunia mutua ino filium et filiam familias sub cura patris exist-
 entem non libentem bona castrensia et quasi castrensia, nisi eam in bonum
 patris expenderit Vg. victum et provisionem suam expolverit alij per
 patrem solvendam, et bona fide sui iuris et puberari, id est non solum
 pro specie quo patrie cura subiacet, sed et postquam sui iuris factus fuerit,
 ex hac quoniam causa ne liberi si alieno cre graventur, ut se se suis debilibus
 liberent, vltia parentum insubstanti L. si ed. r. ad senatus Consultum Ma-
 donianum. Caput huius hoc senatus Consultum ut ait filius loc. cit.
 r. 32. ino quo filij familias potest familias factus debent agrorum
 r. do si liberis peculium castrensium et quasi castrensium L. si. d. g. ad senatus
 Consultum Maedonianum. Et quod quod est miles L. 2. ad senatus C. Maed.
 r. do quod infra solter, et quod patris mutuum auerit, aut acceptum
 potest ratificaverit L. 2. si permittente Cod. ad senatus C. Maed.

De mutuo

370. *Sto qd perperit ignorantia mutuatori se potest familiae et hoc
título. Et qd in rem potest pecuniam mutuo acceptam convertit
L. 7. §. 1. r. h. l. ubi ex mutuo filij tenet.*

371.

Excipit rdo minorannus, cum eo qui necdum 25^{um} annum expleverint
ut si eorum tutor mutuum pro eis susceperit, et id in bonum
minorannium conversum esse probare nescierit, minorannus si mutui
ad nil tenear, mutuum proinde solvi debet per mutuatorem tutorem.
qd si minorannus ipse susceperit mutuum sine assensu tutoris, et inde litem
reperiar, concessi ei iuris privilegio restitutio in integrum ita ut si
tenear restituere nisi qm completio facta est. Idem qm si simutua-
tor fuerit utrarig, in penam utrae ipsius in se probare qd completio
facta sit, sin minus suam laesionem minorannus probare debeat.

372.

Excipit 2^{to} Audentia de n alienandi Cod. de ff. Julij §. ob eius
propreum loca pia, Julij et Congregatio Religiosorum ita, ut si
bona immobilia et pretiosa talia alienanda sunt, mutuum non talia
acceptum a Prelato et unum capitulo, Creditori restituendum non est
nisi ab ipso probaverit illud in utilitatem talia verum esse, qd si vo alien-
anda sunt bona im mobilia et minus pretiosa, tenetur talia solvere
mutuum non suo susceptorum ut Collegio et Capit. i^{no} de solutionibus.
aliud vero est de Religioso privato sine licentia sui Prelati aut Capituli
mutuum suscipiente, hoc est casu nec Prelati nec Monasterii ad
aliquid tenetur nisi ius in docentur, et inde liquet qd nullo pacto
sine licentia Prelati a privato religioso in se valeat, neq; ex eius
delicto Monasterium gravari potest supra dictum est. atq; hoc extendit
Amicus et ad scholares Societatis Jesu ita, ut non obstat qd sic
scholares suorum honorum suum restituant, qm in liberam administ-
rationem eorum honorum non debet sine licentia sui superioris, contra qd
in nullo invalidum sit et nullo.

373.

Excipit 3^{to} civitates et ob raritatem rarior quida ita, ut mutui accepti-
one obligari non possint, nisi aut mandatum habeant, aut pecunia in eorum
utilitatem versa fuerit, et nisi talis ordo Consilii, aut alius representans
civitatem consenserit, quo casu ut ait. Clusius executio aut mutui solutio

in bona singularum, sed universali; sed nisi bona universalis nulla
sint, aut si sufficiant, ut e privatorum bonis ea excolui debent: unde
profide, et administratores Civitatum perpetui eadem reprobantur
non autem potestari, mutuum non Civitati & communibus & Collegi
accipiente ipsam universitatem obligant, si mutuum in eis utiliter
usum esse non debet. Cod. de iure rei publicae. Sic ipsi prolati mu-
tuum accipientes, presente et gerente Capitulo, si auri de bonis mobilibus
alienarunt, non tenentur dare pecuniam personam fuisse in utilitatem Ecclesie, imo
sive per defuncti prolati qui mutuum accepit, restitueret tenentur pro iudi-
cis arbitrio mutuum, si aliquid rerum Ecclesie in fractione potest, et non pro
terro versum in utilitatem Ecclesie.

374

Dare mutuum per se licitum est Catholicorum, non est qui arbitrat, igitur
si scriptura illud cononante non solum Matth. 5. v. 22. ubi dicitur
entis mutuari a te non amentarij. Ita e. luc. 6. ubi mutuum fere re
dare si non imperat. Item consulis saluator dicens benefacite et mutuum
dare nil inde sperantes, et erit merces vestra multa et certis. Felix
Mellipini quia ipse benignus est super ingratos et malicia. quos in ed
illud illicitum fieri potest triplici ratione ex capite, imo ex fine, si
quis in suum et alterius detrimentum. Item luxum promovendum, bellum
iniustum propagandum, et mutuum daret. rite ex modo si ultra sortem
Cuerum traxerit quasi debitum ex officio titulo mutui quod usura. In de
qua mox sequenti sectione dicitur. Item ex personis quod nimum a
iure mutuum dari prohibet, de quo paulo ante dictum est.

Section 2da

Quid et quomodo sit usura ista an et quale peccatum
usurarium committat.

Sectione precedenti mutuum ex parte mutuatarii potest ob-
ligationem rem mutuo traditam reddendi in fili gratie et bonitate. Et
et cum Catholicus qui hac obligatione minime contenti non in rem mutuo
traditam elapso tempore in fili bonitate et gratie reponit, sed et non per
mutuationem pecuniam alio modo rem probum probra exigunt sibi titulo
mutui quasi debitum ex officio. De his in praesenti dubitatur an
iuste hoc competere exigantur, quod quo plerumque intell...

De usura et usurario.

salutem. De usura est ut in re vel alio quocumque modo ultra sortem
 datur ^{non} usura. De usura est ut in re vel alio quocumque modo ultra sortem
 versat rati non nisi ex debito aut libere cum in oblatione datur
 usura, si est usura aut cum quibusdam dicitur. De usura est ut in re vel alio quocumque modo
 excusari, qui rati danti emergenti & curi operari aliquid accipit in mutuo
 ultra sortem de quo seditione legitur. Usura est ut principali iure usura pro
 veniat ob emendum quocumque debitum ex mutuo. Usura est ut in re vel alio quocumque modo
 si est usura: si excusari ab usura, qui mutuat quod dicitur, qui cito abere et
 sponte aut ex mera gratitudine si in quasi debitum aliquid datur. Usura est
 denique ut usura ipsa sit rei rati estimabilis aut pecuniaria, si est estimatio
 pecuniaria non est usura, ut dicitur loco citato: aut dicitur: non excusari qui mutuum
 datur ad amicitiam comparandam, amicitia est non solum dandi aut prolicis estimari,
 sed et si dare mutuum inde sit mutuatari obligatus sibi iniuriam a
 la illam remittere, hoc est usura est, quoniam doli iniuria pecuniaria estimabilis
 est ipsa quae satisfactio saepe per pecuniam fit. De usura est ut in re vel alio quocumque modo
 excusari videat, ex quo solo cum bonitatem arguit.

378

Usura modo definitur et explicata brevis est species quaedam est mentalis quam
 exterior explicata, quaedam exterior implicita seu virtus quae est ratio non
 palpata dicitur, mentalis usura est, quod quis sine intentione mutuat, vel ex mutuo
 usura ultra sortem recipiat, non in manifestum ullo signo expressum
 suam intem, talis usura dicitur mentalis, quia id quod usura facit: puta si quis usura
 supra sortem ex mutuo, mente fit, unde non dicitur usura mentalis, sicut alia
 peccata dicitur mentalia aut homicidium mentalis, fornicatio mentalis, hoc est peccata
 si in mente sine ullo actu externo, usura mentalis non peccat reale mutuum
 quia sub sua ratione non desiderium et delectationem in spuris accipiendi per se
 mentalis est dicitur potest. Usura exterior explicata est quod dicitur et
 manifeste fit patet de usura rati mutui implicita contra opposita est
 quod usura ultra sortem explicite in pactum quod non deditur, verbaliter con-
 ditione eiusdem admissioni habet mutuatari facile intellere quod sit sine usura
 ultra sortem promissio mutuum non accipiendum, sicut usura promittit
 aliquid non promissum ut mutuo tibi ducatur auro, veniunt non quod dicitur
 spero pecuniam non sine usura reusurum fore.

379

Usura usuram magis aduertendam est, notandum est ut quis intentione et pro-
 positum habeat accipiendi aliquid ex mutuo ultra sortem quod quo magis

in illis qd ait. Tali. loc. cit supra fol 434. fol. m. 434. ubi
dicitur qd dicitur e diffilia in spem seu desiderium. Et dicitur: aliud e e
operare seu desiderare rem, aliud intendere rem: intentio e in falon dicit
velle rem. Sed dicitur finem operatioy, ut scilicet rem illam hoc operari, hinc
quomodo quis intendit aliquid alium sperare seu desiderare se aliqd ob multum
habiturum, si comitatur usuram: sed si intendat, id e hoc animo de, ut
curum habeat, usurariy e ex Luc. 10. multum dare nil inde sperantes.
in quo locu sperante pro intentione sumit e ad eam operatioy, si pro nuda
spe aut desiderio. hinc ita prave volatiz fil.

380. Offertio iure dno ad hmo ipso e iure naturali illicita e ois usura habens
expleata. Ita Thilo Catholici contra hereticos Albaronze d'gravi
schismaticos quo ad geminam ^{inven} p^{er} emersionem ad coisponem quoad ditione de
iure natli.

Dei offertio iure dno et dnoy gravitiz p sol. 34. ex parte im qd dicitur
eius qui apte e habitare in dono dno parit qui pecuniam suam dedit
ad usuram p ita e p sol. 42. usura numeraria offensas dei dicitur de
petore et dicitur de plateis eius usura et dicitur. mo p sol. 41. usura
ponit in ea pete de qd ois orbem salvalor redimere venerat h hoc vlt
insinuant ex usury et iniquitate redimet aq comm. p sol. 48.